11. Privatio iuris praecedentiae vel vocis activae et passivae vel iuris ferendi titulos honoris, vestem, insignia, quae Ecclesia concessit, e. gr. si quis praelatus domesticus privatur usu vestis praelatitiae.

12. Multa pecuniaria. Tales multas iure communi inflictas, quarum erogatio non est eodem iure praefinita, aliasque iure particulari statutas vel statuendas Ordinarii locorum erogare debent in pios usus, non vero in commodum mensae episcopalis aut capitularis³.

Q. 577. *Quid et quotuplex sit infamia, eius effectus, eius cessatio?*

R. I. Infamia est bonae famae vel existimationis privatio vel saltem imminutio. Hic tantum sermo est de infamia canonica seu ecclesiastica, non autem de infamia *civili*, quae incurritur ex sententia iudicis civilis⁴. Fuerunt quidem nonnulli auctores putantes, illum, qui a iudice civili fuit declaratus infamis, esse quoque infamem in iure ecclesiastico, sed haec sententia iuxta modernam disciplinam non est vera, ut patebit ex definitionibus dandis de infamia iuris et facti. Non quidem negatur, eum, qui est civiliter infamis, esse quandoque etiam canonice infamem, sed hoc aliunde provenit et non ex sola infamia civili.

2. Distinguitur duplex infamia: altera iuris, altera facti. Infamia iuris ea sola est, quae in casibus *iure communi* expressis statuitur. Iam-

¹ c. 2292. ² c. 2296. ³ c. 2297.

⁴ Verlust der bürgerlichen Ehrenrechte.

vero iuxta vigentem disciplinam sunt septem casus, in quibus ipso facto, et duo casus, in quibus post sententiam iudicis infamia iuris incurritur.

Ipsa facto infames sunt:

a) Qui sectae acatholicae nomen dederunt vel publice adhaeserunt¹.

b) Qui species consecratas abiecit vel ad malum finem abduxit aut retinuit².

c) Qui cadavera vel sepulcra mortuorum violavit³.

d) Qui violentas manus iniecit in Summum Pontificem, Cardinalem vel Legatum⁴.

e) Duellantes eorumque patrini⁵.

f) Bigami⁶.

g) Laici legitime damnati ob delicta contra sextum praeceptum cum minoribus infra aetatem 16 annorum commissa, vel ob stuprum, sodomiam, incestum, lenocinium⁷.

Infames declarandi sunt:

a) Apostatae a fide, haeretici, schismatici, nisi moniti resipuerint⁸; qui, si insuper sectae acatholicae nomen dederint vel publice adhaeserint, sunt ipso facto infames, ut supra dictum est.

b) Clerici ob eadem delicta contra sextum praeceptum commissa, quae modo de laicis indicata sunt, et insuper propter adulterium et bestialitatem. Incestus tamen limitatur ad consanguineos aut affines primi gradus⁹.

Infamia *facti*¹⁰ contrahitur, quando quis ob patratum delictum vel ob pravos mores bonam existimationem apud fideles probos et graves amisit; de quo iudicium spectat ad Ordinarium, e. gr. episcopum vel superiorem maiorem religiosum¹¹. Sufficit quidem unum delictum probrosum, dummodo id sit notorium et tam grave, ut iuxta iudicium Ordinarii (non alius hominis) destruat bonam existimationem apud fideles probos et graves.

In antiquo iure infamia aliquando oriebatur *ex officiis probrosis*, e. gr. carnificis, histrionis etc. Iuxta vigentem autem disciplinam infamia oritur *ex solo delicto eoque proprio*. Quare nulla infamia afficit delinquentis consanguineos aut affines¹². Quamvis parochus possit amoveri, quia eius consanguinei vel familiares cum eo viventes amiserunt bonam existimationem, tamen haec amotio non est proprie effectus infamiae, sed potius inde necessaria est, quia talis parochus non strenue amovit e domo sua tales homines infamatos.

3. *Effectus infamiae iuris* sunt:

a) Irregularitas ex defectu.

b) Inhabilitas ad obtinenda beneficia, pensiones, officia, dignitates ecclesiasticas.

¹ c. 2314, § 1, n. 3.

² c. 2320.

³ c. 2328.

⁴ c. 2343.

⁵ c. 2351, § 2.

⁶ c. 2356.

⁷ c. 2357.

⁸ c. 2314, § 1.

⁹ c. 2359, § 2.

¹⁰ Übler Leumund.

¹¹ c. 2293, § 3.

¹² Ib. § 4.

c) Inhabilitas ad actus legitimos ecclesiasticos, e. gr. ad munus patrini, ad suffragium ferendum in electionibus ecclesiasticis.

d) Inhabilitas ad exercitium iuris aut muneris ecclesiastici.

e) Prohibitio exercendi ministerium in sacris functionibus.

Effectus infamiae facti sunt:

a) Repulsio a suscipiendis ordinibus, dignitatibus, beneficiis, officiis ecclesiasticis.

b) Repulsio ab exercendo sacro ministerio et ab actibus legitimis ecclesiasticis¹.

4. *Cessatio infamiae iuris* ex sola dispensatione S. Sedis obtinetur; cessat autem infamia *facti*, quando bona existimatio apud fideles probos et graves, omnibus perpensis adiunctis et praesertim diuturna rei emendatione, fuit recuperata. Iudicium de hac recuperatione pertinet ad Ordinarium, e. gr. ad episcopum vel superiorem religiosum maiorem.

Quaenam sit *diuturna* emendatio, utrum e. gr. sufficiat triennalis, ut voluerunt nonnulli antiqui, relinquatur prudenti iudicio Ordinarii².

CAPUT II.

De peculiaribus clericorum poenis vindicativis.

Q. 578. *Quaenam sint poenae vindicativae clericis peculiare?*

R. Sunt item duodecim sicuti poenae vindicativae laicis et clericis communes, ita ut laicus duodecim, clericus autem viginti quattuor poenis vindicativis plecti possit:

1. Prohibitio exercendi sacrum ministerium praeterquam in certa ecclesia.

2. Suspendio in perpetuum vel ad tempus praefinitum vel ad beneplacitum superioris. Supra dictum est, suspensionem aliquando esse non poenam vindicativam, sed censuram.

3. Translatio poenalis ab officio vel beneficio obtento ad inferius officium vel beneficium.

4. Privatio alicuius iuris cum beneficio vel officio coniuncti, e. gr. percipiendi nonnullos redditus beneficiales.

5. Inhabilitas ad omnes vel ad aliquot dignitates, officia, beneficia, aliave munera propria clericorum.

6. Privatio poenalis beneficii vel officii cum vel sine pensione. Si clericus beneficium *inamovibile* obtinet, eodem in poenam privari potest solum in casibus iure expressis; si amovibile, etiam ob alias rationabiles causas; nequit autem clericus privari beneficio aut pensione, cuius titulo ordinatus fuit, nisi aliunde eius honestae sustentationi provideatur. Solummodo per poenam depositionis vel degradationis clericus potest privari omnibus redditibus clericalibus, ut quaest. seq. dicitur³. Clerici obtinentes beneficia, officia, dignitates possunt etiam aliquo tan-

tum ministerio cum iisdem coniuncto, e. gr. ministerio praedicandi, confessiones audiendi etc., prohiberi ad certum tempus.

7. Prohibitio commorandi in certo loco vel territorio.

8. Praescriptio commorandi in certo loco vel territorio. Ordinarius nequit praescribere, ut clericus in certo loco extra fines suae dioecesis commoretur, nisi accedat consensus Ordinarii illius loci, vel nisi agitur de domo poenitentiae seu emendationis clericis non solum dioecesanis, sed etiam extraneis destinata; aut de domo religiosa exempta, superiore eiusdem consentiente⁴. Tam praescriptio quam prohibitio certo in loco commorandi et collocatio in domo poenitentiae aut in domo religiosa, praesertim si diu duraturae sunt, imponantur tantum in casibus gravibus, in quibus, prudenti Ordinarii iudicio, eae poenae necessariae sunt ad clerici emendationem aut scandali reparationem².

9. Privatio ad tempus habitus ecclesiastici. Si clericus gravia scandala praebet, e. gr. publica et iterata ebrietate, et monitus non respicit, nec scandalum potest aliter removeri, potest interim privari iure deferendi habitum ecclesiasticum; quae privatio, dum perdurat, secum fert prohibitionem exercendi ministeria quaevis ecclesiastica et privationem privilegiorum ecclesiasticorum³. Ergo talis clericus nequit Missam dicere, ne privatim quidem.

10. Depositio.

11. Privatio perpetua habitus ecclesiastici, quae solet esse coniuncta cum depositione.

12. Degradatio⁴.

Q. 579. *Quid specialiter notandum sit de poena vindicativa depositionis?*

R. 1. Depositio (quae antiquitus non distinguebatur a degradatione) est poena vindicativa, qua clericus non solum privatur omnibus officiis, pensionibus, beneficiis ecclesiasticis, sed etiam declaratur inhabilis ad ea in posterum obtinenda. Quamvis clericus ordinatus sit titulo beneficii, nihilominus illud amittit depositione; sed in hoc casu, si vere indigeat, Ordinarius pro sua caritate ei providere curet, ne cum dedecore status clericalis mendicare cogatur⁵. Clericus depositus manet clericus ac proinde retinet privilegia clericalia, e. gr. canonis, fori etc., sed etiam tenetur adimplere obligationes clericales, e. gr. coelibatus, officii divini. Solummodo si clericus depositus non dat emendationis signa et praesertim si scandalum dare pergit monitusque non respicit, Ordinarius potest eum perpetuo privare iure deferendi habitum ecclesiasticum. Quae quidem privatio secum fert privationem quoque privilegiorum clericalium, et Ordinarius tali delinquenti obstinato nullam sustentationem caritativam praebeat⁶.

2. Poena depositionis infligi nequit nisi a) a tribunali collegiali quinque iudicum⁷, b) in casibus iure expressis⁸.

¹ c. 2294.

² c. 2295.

³ c. 2296, § 1 3.

⁴ c. 2301.

⁵ c. 2302.

⁶ c. 2300.

⁷ c. 2298.

⁸ c. 2303, § 1 2.

⁹ c. 2304.

¹⁰ c. 1576, § 1, n. 2.

¹¹ c. 2303, § 3.

Tales casus seu delicta iuxta vigentem disciplinam sunt *decem*; sc. clericus deponi potest:

a) si est haereticus, schismaticus, apostata a fide et post iteratam monitionem non resipuit¹;

b) si species consecratas abiecit vel ad malum finem abduxit aut retinuit²;

c) si non sacerdos simulavit celebrationem Missae aut sacramentalem confessionem excepit³;

d) si cadavera aut sepulcra mortuorum violavit⁴;

e) si procuravit abortum⁵;

f) si legitime damnatus fuit ob raptum impuberum alterutrius sexus, ob venditionem hominis in servitutem vel alium malum finem, ob usuram, rapinam, furtum qualificatum vel non qualificatum in re notabili, ob incendium vel malitiosam ac valde notabilem rerum destructionem, ob gravem mutilationem vel vulnerationem vel violentiam⁶;

g) si delictum commisit contra sextum praeceptum cum minoribus infra 16 annorum aetatem, aut adulterium, stuprum, bestialitatem, sodomiam, lenocinium, et incestum cum consanguineis aut affinibus in primo gradu⁷;

h) si beneficium, officium vel dignitatem ecclesiasticam propria auctoritate occupavit vel ad ea electus, praesentatus, nominatus in eorundem possessionem vel regimen aut administrationem sese ingressus, antequam necessarias litteras confirmationis vel institutionis accepit easque illis ostendit, quibus de iure debet⁸;

i) si in detinendo officio, beneficio, dignitate, non obstante legitima privatione aut remotione, persistit aut, ne ea dimittat, moras illegitime nectit⁹.

In istis decem delictis sic dicta correptio iudicialis locum habere nequit¹⁰.

3. Poena depositionis remitti nequit ab Ordinario¹¹, sed a sola S. Sede. Quare vetus controversia, utrum Ordinarius possit hanc poenam legitime latam remittere, nunc in sensu negativo definita est.

Q. 580. *Quid specialiter notandum sit de poena vindictiva degradationis?*

R. 1. Degradatio est gravissima omnium poenarum ecclesiasticarum et in se continet praeter depositionem, perpetuam privationem habitus ecclesiastici et reductionem clerici ad statum laicalem¹², quin tamen talis clericus degradatus, si fuit in ordinibus maioribus constitutus, liberetur a coelibatu et obligatione recitandi divinum officium. Degradatio altera est *verbalis* seu edictalis, quae sola sententia iudiciali tribunalis quinque iudicum irrogatur, ita tamen ut omnes suos effectus iuridicos statim habeat sine ulla executione; alia est *realis*, si servantur sollemnia et vere terribilia praescripta in Pontificali Romano¹³. Hodie degradatio realis vix umquam usuvenit.

2. Poena degradationis nequit infligi nisi propter sex casus in iure expressos.

¹ c. 2314, § 1, n. 2.

² c. 2320.

³ c. 2322, n. 1.

⁴ c. 2328.

⁵ c. 2350, § 1.

⁶ c. 2354, § 2.

⁷ c. 2359, § 2.

⁸ c. 2394, n. 2.

⁹ c. 2401.

¹⁰ c. 1948, n. 1.

¹¹ c. 2237, § 1, n. 3.

¹² c. 2305, § 1.

¹³ Ib. § 3.

Clericus degradari potest:

a) si iam depositus et habitu clericali privatus grave adhuc scandalum *per annum* praebere pergit¹;

b) si sectae acatholicae *publice* adhaesit et monitus non resipuit²;

c) si violentas manus iniecit in Summum Pontificem³;

d) si legitime damnatus est propter homicidium⁴;

e) si specialiter grave crimen sollicitationis commisit⁵;

f) si in sacris constitutus matrimonium contrahere praesumpsit et monitus non resipuit⁶.

In istis sex casibus correptio iudicialis locum habere nequit⁷.

3. Poena degradationis remitti nequit ab Ordinario⁸, sed a sola S. Sede. Antiquis temporibus clericus degradatus solebat tradi brachio saeculari, sed hodie id est vix possibile.

TITULUS X.

De remediis poenalibus et poenitentis.

Iste titulus subdividitur in duo capita: 1. de remediis poenalibus; 2. de poenitentis.

CAPUT I.

De remediis poenalibus.

Q. 581. *Quid et quot sint remedia poenalia iuxta vigentem Ecclesiae disciplinam?*

R. 1. Dum censurae sunt poenae medicinales sanantes delictum iam commissum, remedia poenalia sunt poenae medicinales *praeventivae*, quia sc. inserviunt ad delicta praecavenda vel saltem ad efficiendum, ne tam gravia delicta accidant, quibus applicandae sunt censurae aut poenae vindictivae. Ista remedia praeventiva merito vocantur *poenalia*, quia revera aliquam saltem poenalitatem continent, in quantum diminuunt honorem eius, contra quem adhibentur. Nequeunt autem poenalitatem infligere, nisi praecesserit aliqua saltem culpa, quae tamen non attingit ad gravitatem delicti puniendi veris poenis ecclesiasticis.

2. Enumerantur quattuor remedia poenalia, sc. monitio, correptio, praeceptum, vigilantia, de quibus in quaest. seq.

Q. 582. *Quomodo sint applicanda remedia poenalia?*

R. 1. *Monitio*⁹ alia est paterna, alia canonica. Monitio paterna subdividitur in publicam et secretam. Monitio autem canonica est idem quod praeceptum. Quid sint singula, statim dicetur.

a) Monitio *paterna* datur ab Ordinario (sive per se sive per interpositam personam) ei, qui versatur in proxima occasione delictum com-

¹ Ib. § 2.

² c. 2314, § 1, n. 3.

³ c. 2343, § 1, n. 3.

⁴ c. 2354, § 2.

⁵ c. 2368, § 1.

⁶ c. 2388, § 1.

⁷ c. 1948, n. 1.

⁸ c. 2237, § 1, n. 3.

⁹ Mabrag.

mittendi, vel ei, in quem ex inquisitione peracta gravis suspicio cadit delicti commissi¹, e. gr. talis monitio datur clerico, qui frequentat personas suspectas, vel in quem gravis suspicio cecidit, eum deliquisse contra decorum clericale.

b) Monitio canonica *publica* fieri debet vel coram notario aut duobus testibus vel per epistolam, ita tamen, ut de receptione et tenore epistolae ex aliquo documento constet². Monitio autem *secreta* fit quidem sine testibus, sed tamen de ea facta constare debet ex aliquo documento in secreto archivi Curiae servando³. Ratio est, quia in casu, quo talis monitio incassum facta fuerit, debet aliquo modo de ea constare. Monitio fieri potest semel vel pluries pro superioris arbitrio et prudentia⁴.

2. *Correptio*⁵ est vituperatio facta ei, ex cuius conversatione scandalum vel gravis ordinis perturbatio oritur⁶. Potest fieri secreto vel publice, et tunc observanda sunt ea, quae supra de monitione secreta aut publica dicta sunt. Correptio autem publica fieri tantum potest adversus reum de delicto *convictum* vel *confessum*. Haec correptio publica est vel iudicialis, si fit a iudice pro tribunali sedente, et tunc aut habetur loco poenae, aut fit ad augendam poenam, praecipue si agitur de recidivo; vel est extraiudicialis, si fit ab Ordinario ante processum criminalem⁷. Frequentior est correptio extraiudicialis.

3. *Praeceptum* seu monitio canonica iam propius accedit ad proceduram criminalem et est mandatum a competenti superiore aut iudice ecclesiastico datum, quo (monitionibus et correptionibus incassum factis, vel, si ex iisdem effectus sperare non licet) accurate indicatur, quid agere quidve evitare debeat praeventus cum poenae comminatione in casu transgressionis⁸. Sic e. gr. dantur praecepta «de non alloquendo, de non frequentando, de non retinendo». Praeceptum debet legitime intimari praevento atque determinare tempus, intra quod illud est executioni mandandum.

4. *Vigilantia*⁹ imponitur ei, qui versatur in periculo relabendi in idem crimen ac proinde praecipue adhibetur in recidivos¹⁰.

CAPUT II.

De poenitentis.

Q. 583. *Quid et quales sint poenitentiae canonicae?*

R. I. Poenitentiae canonicae sunt opera poenalia inflicta in foro externo, ut delinquens vel veram poenam canonicam effugiat vel poenae contractae absolutionem aut dispensationem recipiat¹¹. Cum haec poenitentiae in foro externo infligantur, numquam ob delictum aut transgressionem occultam imponantur; quare valde distinguuntur a poenitentia sacramentali. Poenitentiae canonicae vel praecedunt vel sequuntur

¹ c. 2307.

² c. 2309, § 2.

³ Ib. § 5.

⁴ Ib. § 6.

⁵ Rüge.

⁶ c. 2308.

⁷ c. 2309, § 3 4.

⁸ c. 2310.

⁹ Überwachung.

¹⁰ c. 2311.

¹¹ c. 2312, § 1.

sententiam iudicalem. In primo casu sunt remedia poenalia. Non tam secundum quantitatem delicti quam secundum poenitentis contritionem moderandae sunt poenitentiae, pensatis qualitatibus personarum et delictorum adiunctis¹.

2. Praecipuae poenitentiae sunt praecepta:

a) recitandi determinatas preces, e. gr. cotidie Rosarium;

b) peragendi piam aliquam peregrinationem vel alia pietatis opera;

c) servandi peculiare ieiunium;

d) erogandi eleemosynas in pios usus;

e) peragendi exercitia spiritualia in pia aut religiosa domo per aliquot dies. Haec poenitentia solet esse valde efficax.

3. Aliquando Ordinarius addere potest poenitentias poenali remedio monitionis et correptionis². Immo hoc ordinarie fit.

PARS III.

De poenis in singula delicta.

Praenotamen. Postquam generalis disputatio de delictis et poenis absoluta est, iam in specie est disserendum, quomodo nonnulla graviora crimina in iure ecclesiastico puniantur. Quare haec tertia pars est quasi codex criminalis ecclesiasticus et dividitur in duas partes: In prima parte enumerantur delicta laicis et clericis communia³. In titulo XVI, canon 2375 tractat quidem de delicto, quod solum a laicis committitur, attamen reliqui omnes canones eiusdem tituli et omnium sequentium agunt de delictis peculiaribus clericorum; quare a titulo XVI—XIX habetur altera pars codicis criminalis ecclesiastici. Cum iam in diversis locis sermo fuerit de poenis delictorum, hanc tertiam partem libri quinti Codicis nonnisi breviter transcurrimus.

TITULUS XI.

De delictis contra fidem et unitatem Ecclesiae.

Q. 584. *Quaenam sint delicta contra fidem et unitatem Ecclesiae?*

R. Contra unitatem Ecclesiae est schisma, contra fidem autem peccant (directe vel indirecte) a) haeretici et apostatae; a) qui sunt suspecti de haeresi eamque quoquo modo iuvant; c) qui pertinaciter docent vel defendunt doctrinam, quae quidem a S. Sede vel a Concilio generali damnata fuit, sed non ut formaliter haeretica; d) qui edunt aut legunt aut retinent illegitime libros haereticos; e) qui matrimonium mixtum illegitime ineunt.

Q. 585. *Quaenam sint poenae in apostatas, haereticos, schismaticos?*

R. I. Apostata est catholicus, qui a fide christiana totaliter recedit; haereticus, qui nomen christianum retinens pertinaciter aliquam

ex veritatibus fide divina et catholica credendis denegat aut de ea dubitat; schismaticus, qui renuit subesse Romano Pontifici aut communicare cum membris Ecclesiae ei subiectis¹.

2. Poenae contra istos latae sunt:

a) Excommunicatio ipso facto incurrenda, cuius absolutio *in foro conscientiae* est speciali modo S. Sedi reservata. Si tamen ista delicta ad *forum externum* Ordinarii loci quovis modo deducta sunt (etiam per voluntariam confessionem), idem Ordinarius, non vero Vicarius generalis sine mandato speciali, resipiscentem, praevia abiuratione iuridice peracta aliisque servatis de iure servandis, sua auctoritate ordinaria in foro externo absolvere potest; ita vero absolutus potest deinde a peccato absolvi a quolibet confessario in foro conscientiae. Abiuratio autem habetur iuridice peracta, cum fit coram ipso Ordinario loci vel eius delegato et saltem duobus testibus². Haec omnia praecipue notanda sunt in haereticorum receptione in gremium Ecclesiae.

b) Nisi moniti resipuerint, priventur beneficio, dignitate, pensione, officio aliove munere, si quod in Ecclesia habeant, infames declarentur, et clerici, iterata monitione, deponantur.

c) Si sectae acatholicae nomen dederint vel publice adhaeserint, ipso facto infames sunt, et clerici, monitione incassum praemissa, degradentur³. Cum igitur apostatae, haeretici, schismatici ipso facto sint infames vel saltem infames declarandi sint, incurrunt quoque omnes poenas latas contra infames⁴, e. gr. irregularitatem, inhabilitatem ad beneficia, ad actus legitimos etc. — Religiosus apostata a fide eo ipso est dimissus a religione⁵.

Scholion. De apostasia ab ordine et a religione. Praeter apostasiam a fide datur apostasia ab ordine et apostasia a religione. *Apostasia ab ordine sacro* est defectio clerici in ordine sacro constituti illegitime facta praesertim per attentationem matrimonii. Dicitur: apostasia ab ordine sacro; nam iuxta vigentem disciplinam clericus minorum ordinum non committit delictum ecclesiasticum, si ad statum laicalem redit et matrimonium contrahit. Clericus in ordine sacro constitutus, qui matrimonium (etiam civile) attentat, incurrit in excommunicationem latae sententiae S. Sedi simpliciter reservatam; immo si monitus, tempore ab Ordinario pro adiunctorum diversitate praefinito, non resipuerit, degradetur⁶. — *Apostasia a religione* est totalis et illegitimus recessus a statu religioso factus cum animo non redeundi. Talis religiosus apostata ipso iure incurrit in excommunicationem proprio superiori maiori vel, si religio est laicalis aut non exempta, Ordinario loci, in quo commoratur, reservatam, ab actibus legitimis est exclusus, privilegiis omnibus suae religionis privatus et, si redierit, perpetuo caret voce activa et passiva, ac praeterea aliis poenis pro gravitate culpa a superioribus puniri debet ad normam constitutionum⁷. Malitiosus animus non redeundi vel se subtrahendi religiosae oboedientiae iure praesumitur, si religiosus *intra mensem* nec reversus fuit nec superiori animum redeundi manifestavit⁸.

Q. 586. *Quinam censeantur suspecti de haeresi et quasnam poenas incurrant?*

R. 1. Suspectus de haeresi is est, qui commisit aliquod delictum, quod inducit fundatam suspicionem haereseos; e. gr. qui quoquo modo haereseos propagationem scienter et sponte iuvat, aut qui communicat in divinis cum haereticis¹; qui illegitime iniit matrimonium mixtum²; qui appellavit a mandatis Romani Pontificis ad futurum Concilium generale³; qui obdurato animo per annum insorduit in censura excommunicationis⁴.

2. Suspectus de haeresi, qui monitus causam suspicionis non removet, actibus legitimis ecclesiasticis prohibeatur, et clericus praeterea, repetita inutiliter monitione, suspendatur a divinis. Quodsi intra sex menses a contracta poena completos suspectus de haeresi sese non emendavit, habeatur tamquam haereticus, obnoxius haereticorum poenis, de quibus quaest. praec. dictum est⁵.

Q. 587. *Quaenam poenae infligantur iis, qui pertinaciter docent propositiones damnatas?*

R. 1. Complures propositiones diversis temporibus damnatae sunt a Summis Pontificibus aut a Conciliis generalibus, sed non eodem modo censuratae sunt. Sic nonnullae propositiones proscriptae sunt ut haereticae, haeresi proximae, erroneae, temerariae, piarum aurium offensivae etc.⁶

2. Qui pertinaciter docet aut defendit propositionem damnatam ut haeticam, profecto est haereticus atque obnoxius poenis haereticorum. Qui vero pertinaciter docet vel defendit (sive publice sive privatim) doctrinam, quae ab Apostolica Sede aut a Concilio generali damnata fuit sine censura haereseos, graviter peccat, arceatur a ministerio praedicationis verbi Dei audiendive sacramentales confessiones et a quolibet docendi munere, salvis aliis poenis, quas sententia damnationis forte statuerit, vel quas Ordinarius, post monitionem, necessarias ad reparandum scandalum duxerit⁷. — Poena excommunicationis, quam tulit Bulla «Apostolicae Sedis» contra defendentes vel docentes propositiones ab Apostolica Sede damnatas etc., sublata est.

Q. 588. *Quaenam sint poenae latae in eos, qui edunt, legunt aut retinent nonnullos libros?*

R. 1. Cum supra libr. III, tit. XXIII in longum et latum dictum sit de censura et prohibitione librorum, hic solummodo poenae iuris communis indicantur.

2. In excommunicationem S. Sedi specialiter reservatam ipso facto incurrunt, opere publici iuris facto, editores librorum apostatarum, haereticorum et schismaticorum, qui apostasiam, haeresim, schisma propugnant, itemque eosdem libros aliosve per apostolicas litteras nominatim prohibitos defendentes aut scienter sine debita licentia legentes

¹ c. 1325, § 2. ² c. 2314, § 2. ³ Ib. § 1. ⁴ Cf. supra q. 577.

⁵ c. 646. ⁶ c. 2388, § 1. ⁷ c. 2315. ⁸ c. 644, § 2.

¹ c. 2316. ² c. 2319, § 2. ³ c. 2332. ⁴ c. 2340, § 1.

⁵ c. 2315. ⁶ Cf. nostrum Man. theol. mor. I 518. ⁷ c. 2317.

⁸ *Primum*, Man. iuris eccles. Ed. 3.

vel retinentes¹. Haec igitur excommunicatio ferit 1) *Editores*, i. e. auctorem et editorem; non vero operarios, qui adiuvant ad impressionem, quippe qui non sint proprie editores. Ergo vetus controversia, quinam operarii imprimentes cadant sub hac censura, nunc finita est. 2) *Defendentes*, i. e. qui defendunt doctrinam falsam in libro contentam. 3) *Scienter sine debita licentia legentes vel retinentes*. Dicitur: scienter; ergo quamvis non excuset ignorantia affectata, excusat tamen quaelibet imputabilitatis imminutio sive ex parte intellectus sive ex parte voluntatis². Dicitur: sine debita licentia. Licentiam legendi et retinendi libros tales concedere possunt non solum S. Sedes, sed etiam aliquando Ordinarii (episcopi, superiores religiosi)³. Libri, qui sub hac censura prohibentur, sunt a) ii, qui apostasiam, haeresim, schisma non solum continent, sed propugnant, i. e. rationibus conantur probare; b) libri, qui per apostolicas litteras, i. e. per Breve, Encyclicam, non autem per simplex decretum S. Officii, nominatim prohibiti sunt. Pauci sunt huiusmodi libri, qui inveniuntur in Indice librorum prohibitorum cruce (†) signati. 3. Auctores et editores, qui sine debita licentia SS. Scripturarum libros vel earum adnotationes aut commentarios imprimendos curant, incidunt ipso facto in excommunicationem nemini reservatam⁴. Licentiam debitam ad edendos huiusmodi libros ordinarie valet concedere Ordinarius loci (vel auctoris, vel editoris, vel impressoris)⁵. Si tamen agitur de editione versionis SS. Scripturarum in linguam vernaculam (sine adnotationibus), requiritur licentia S. Sedis⁶.

Q. 589. *Quaenam poenae infligantur iis, qui illegitime ineunt matrimonium mixtum?*

R. Subsunt excommunicationi latae sententiae Ordinario reservatae catholici,

1. qui matrimonium ineunt coram ministro acatholico, uti sacris addicto;
2. qui matrimonio uniuntur cum pacto explicito vel implicito, ut omnis vel aliqua proles educetur extra catholicam Ecclesiam;
3. qui scienter liberos suos acatholicis ministris baptizandos offerre praesumunt;
4. parentes vel parentum locum tenentes, qui liberos in religione acatholica educandos vel instituendos scienter tradunt⁷. In praxi saepe occurrunt insimul omnes quattuor casus, ac proinde tunc adest quoque quadruplex excommunicatio, cuius mentio facienda est in petitione absolutionis.

Ii, qui delicta sub n. 2—4 commiserunt, praeterea sunt suspecti de haeresi ac proinde incurrunt poenas, quae supra q. 586 indicatae sunt. Hinc e. gr. pater, qui matrimonium mixtum inicit et filios suos tradidit in religione acatholica educandos et tunc post nonnullos annos vult poenitentiam agere, non solum incurrit excommunicationes Ord-

nario reservatas, sed etiam, cum habeatur tamquam haereticus, excommunicationem speciali modo S. Sedi reservatam. Quomodo reconciliatio talis poenitentis, qui ordinarie etiam in foro externo gravis scandali est reus, facienda sit, solet a singulis Ordinariis locorum statutis determinari.

TITULUS XII.

De delictis contra religionem.

Q. 590. *Quaenam sint delicta contra religionem, quae poenis ecclesiasticis plectuntur?*

R. Delicta contra religionem poenis ecclesiasticis coercenda sunt sacrilegium (personale, reale, locale), blasphemia, periurium, superstitio, simonia. Attamen de nonnullis istorum delictorum, e. gr. de sacrilegio personali, de simonia etc., in aliis titulis tractabitur.

Q. 591. *Quaenam sint poenae latae in sacrilegos?*

R. I. Quamvis in aliis quoque titulis poenae contra sacrilegos indicentur, ut iam dictum est, tamen claritatis causa hic uno conspectu afferimus poenas ecclesiasticas, quibus puniuntur diversa sacrilegia. Sacrilegium est violatio rei sacrae, formaliter ut est sacra, et distinguitur triplex: personale, reale, locale, prout aut persona sacra aut res sacra aut locus sacer violatur¹.

2. Sacrilegium reale committitur 1. res sacras indigne tractando; 2. bona sacra usurpando. Inter res sacras primum locum obtinent Missae sacrificium, sacramenta, quorum indigna tractatio est gravissimum sacrilegium.

Poenae ecclesiasticae contra sacrilegia realia:

a) Qui species consecratas abiecerit vel ad malum finem abduxerit aut retinuerit, est suspectus de haeresi; incurrit in excommunicationem latae sententiae specialissimo modo Sedi Apostolicae reservatam; est ipso facto infamis, et clericus est praeterea deponendus².

b) Sacerdos, qui praesumpserit Missam eodem die iterare vel eam celebrare non ieiunus, suspendatur a Missae celebratione ad tempus ab Ordinario secundum diversa rerum adiuncta praefiniendum³.

c) Qui ad ordinem sacerdotalem non promotus Missae celebrationem simulaverit aut sacramentalem confessionem exceperit, excommunicationem ipso facto contrahit speciali modo Sedi Apostolicae reservatam; et insuper laicus quidem privetur pensione aut munere, si quod habeat in Ecclesia, aliisque poenis pro gravitate culpae puniatur; clericus vero deponatur⁴.

d) Qui ex stipendiis Missarum illegitimum lucrum ceperint, ab Ordinario pro gravitate culpae puniantur, non exclusa, si res ferat, suspensione aut privatione beneficii vel officii ecclesiastici vel, si de laicis

¹ c. 2318, § 1.

² c. 2229, § 2.

³ c. 1402.

⁴ c. 2318, § 2.

⁵ c. 1385, § 2.

⁶ c. 1391.

⁷ 2319.

¹ Cf. nostrum Man. theol. mor. II 537 sqq.

² c. 2320.

³ c. 2321.

⁴ c. 2122.

agitur, excommunicatione¹. Abusus in stipendiis Missarum hucusque puniebantur diversis poenis latae sententiae; nunc vero omnes poenae sunt ferendae sententiae.

Post sacramenta veniunt aliae res sacrae, quarum violatio sequentibus poenis coeretur:

a) Quaestum facientes ex indulgentiis plectuntur ipso facto excommunicatione S. Sedi simpliciter reservata².

b) Bona ecclesiastica usurpare aut in proprios usus convertere praesumentes, aut impediendo, ne eorum fructus ab iis, ad quos iure pertinent, percipiantur, excommunicationi tamdiu subiaceant, usquedum bona ipsa integre restituerint, praedictum impedimentum removerint ac deinde a S. Sede absolutionem impetraverint³. Usurpantes vel detinentes per se vel per alios bona aut iura ad *Ecclesiam Romanam* pertinentia, subiaceant excommunicationi latae sententiae speciali modo S. Sedi reservatae, et si clerici fuerint, praeterea dignitatibus, beneficiis, officiis pensionibus priventur atque inhabiles ad eadem declarentur⁴.

3. Poenae ecclesiasticae contra sacrilegia localia:

a) Ecclesiae vel coemeterii violatores (per homicidium, per iniuriosam et gravem sanguinis effusionem, per impios et sordidos usus, per sepulturam infidelis excommunicati post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam) interdicto ab ingressu ecclesiae aliisque congruis poenis ab Ordinario pro gravitate delicti puniuntur⁵.

b) Qui cadavera vel sepulcra mortuorum ad furtum vel alium malum finem violaverit, interdicto personali puniatur, sit ipso facto infamis, et clericus praeterea deponatur⁶. Cum iste canon habeatur, ubi tractatur de delictis contra religionem, videtur esse intelligendus de cadaveribus et sepulcris in loco *sacro* existentibus.

4. Poenae ecclesiasticae contra sacrilegia personalia: Sacrilegium personale committitur laesione privilegii canonis, fori, immunitatis et deinde actu luxurioso cum persona voto publico castitatis ligata.

a) Laesio privilegii *canonis*, i. e. per violentiam realem commissam in clericum aut religiosum, inducit has poenas:

Qui violentas manus iniecit:

a) in personam Romani Pontificis, contrahit excommunicationem latae sententiae S. Sedi specialissimo modo reservatam et est ipso facto vitandus; est ipso iure infamis et, si est clericus, est degradandus;

β) in personam Cardinalis vel Legati Romani Pontificis, contrahit excommunicationem latae sententiae S. Sedi speciali modo reservatam; est ipso iure infamis; privetur beneficiis, officiis, dignitatibus, pensionibus et quolibet munere, si quod in Ecclesia habeat;

γ) in personam Patriarchae, archiepiscopi, episcopi (etiam titularis tantum), contrahit excommunicationem latae sententiae S. Sedi speciali modo reservatam;

δ) in personam aliorum clericorum vel utriusque sexus religiosorum, subiaceat ipso facto excommunicationi reservatae Ordinario proprio (episcopo vel superiori maiori religioso), qui praeterea aliis poenis, si res ferat, pro suo prudenti arbitrio eum puniat¹.

b) Laesio privilegii *fori* inducit has poenas ecclesiasticas:

Qui ausus fuerit ad iudicem laicum trahere aliquem ex Cardinalibus vel Legatis Sedis Apostolicae vel officialibus maioribus Romanae Curiae (ob negotia ad eorum munus pertinentia) vel Ordinarium proprium, contrahit ipso facto excommunicationem S. Sedi speciali modo reservatam; si alium episcopum etiam mere titularem aut Abbatem vel Praelatum nullius vel aliquem ex maioribus religionum iuris pontificii superioribus, excommunicationem latae sententiae S. Sedi simpliciter reservatam; demum si, non obtenta ab Ordinario loci licentia, aliam personam privilegio fori fruente: clericus quidem incurrit ipso facto in suspensionem ab officio reservatam Ordinario, laicus autem congruis poenis pro gravitate culpa ab Ordinario proprio puniatur².

c) Laesio privilegii *immunitatis* non inducit speciales poenas ecclesiasticas.

d) Laesio *castitatis* in clericis et religiosis his poenis plectitur:

a) Clerici in sacris (sive saeculares sive religiosi) concubinari, monitione inutiliter praemissa, cogantur ab illicito contubernio recedere et scandalum reparare suspensione a divinis, privatione fructuum officii, beneficii, dignitatis³.

β) Si iidem delictum admiserint contra sextum decalogi praeceptum cum minoribus infra aetatem 16 annorum, vel adulterium, stuprum bestialitatem, sodomiam, lenocinium, incestum cum consanguineis aut affinibus in primo gradu exercuerint, suspendantur, infames declarentur, quolibet officio, beneficio, dignitate, munere, si quod habeant, priventur et in casibus gravioribus deponantur⁴.

γ) Si aliter contra sextum decalogi praeceptum deliquerint, congruis poenis secundum casus gravitatem coercentur, non excepta officii vel beneficii privatione, maxime si curam animarum gerant⁵.

δ) Clerici in sacris constituti vel regulares aut moniales post votum sollemne castitatis itemque omnes cum aliqua ex praedictis personis matrimonium etiam civiliter tantum contrahere praesumentes incurrunt in excommunicationem latae sententiae Sedi Apostolicae simpliciter reservatam; clerici praeterea, si moniti, tempore ab Ordinario pro adiunctorum diversitate praefinito, non resipuerint, degradantur⁶. Quodsi sunt professi votorum simplicium perpetuorum tam in Ordinibus quam in Congregationibus religiosis, omnes, ut supra, excommunicatio tenet latae sententiae Ordinario reservata⁷.

Q. 592. Quenam sint poenae latae in reos blasphemiae, perjurii, superstitionis, simoniae?

¹ c. 2324.
⁶ c. 2328.

² c. 2327.

³ c. 2346.

⁴ c. 2345.

⁵ c. 2329.

¹ c. 2343.

² c. 2341.

³ c. 2359, § 1.

⁴ Ib. § 2.

⁵ Ib. § 3.

R. I. Qui blasphemaverit vel periurium extra iudicium commiserit, prudenti Ordinarii arbitrio puniatur, maxime clericus¹. Qui autem in iudicio periurium fecit, est semper testis suspectus neque ad officium periti assumi potest². Non vero incurrit infamiam, ut statuit antiquum ius.

2. Qui superstitionem exercuerit, e. gr. divinatione, sortilegio etc., pro gravitate culpa ab Ordinario puniatur, salvo poenis iure statutis contra aliquos actus superstitiosos³.

3. Perpetrantes simoniam in quibuslibet officiis, beneficiis aut dignitatibus ecclesiasticis, a) incurrunt in excommunicationem latae sententiae S. Sedi simpliciter reservatam; b) ipso facto privati in perpetuum manent iure eligendi, praesentandi, nominandi, si quod habeant; c) si clerici sunt, praeterea suspendantur⁴; d) omnis contractus simoniacus omnisque provisio simoniaca officiorum, beneficiorum, dignitatum est ipso facto nulla, atque ante quamlibet iudicis sententiam res simoniace data et accepta restitui debet, si id est possibile⁵; e) omnes, qui per simoniam ad ordines scienter promoverint aut promoti fuerint aut alia sacramenta ministraverint vel receperint, sunt suspecti de haeresi; clerici praeterea suspensionem incurrunt S. Sedi reservatam⁶. — Simonia propter ingressum in religionem iam non punitur poenis ecclesiasticis.

TITULUS XIII.

De delictis contra auctoritates, personas, res ecclesiasticas.

Praenotamen. Cum in nonnullis delictis contra personas et res ecclesiasticas committatur verum sacrilegium, recolenda sunt ea, quae supra q. 591 dicta sunt de poenis in sacrilegos, et notanter de sacrilegio personali per laesionem privilegii canonis. Personae autem ecclesiasticae non solum laedi possunt violentiis realibus, sed etiam aliis iniuriis. In hoc titulo est propterea adhuc unus canon, sc. 2344, quo statuuntur poenae contra huius modi iniurias, sc.: «Qui Romanum Pontificem, Cardinalem, Legatum Romani Pontificis, S. Congregationes Romanas, Tribunalia Sedis Apostolicae eorumque officiales maiores, proprium Ordinarium publicis ephemeridibus, concionibus, libellis sive directe sive indirecte iniuriis affecerit, aut simultates vel odia contra eorundem acta, decreta, decisiones, sententias excitaverit, ab Ordinario non solum ad instantiam partis, sed etiam ex officio adigatur, per censuras quoque, ad satisfactionem praestandam, aliisve congruis poenis vel poenitentiiis, pro gravitate culpa et scandali reparatione, puniatur.» — Omnes reliqui canones continent poenas infligendas propter delicta in auctoritatem, i. e. gubernationem ecclesiasticam et in res ecclesiasticas, ac proinde tota materia huius tituli duabus quaestionibus potest pertractari, sc. 1. quomodo puniantur delicta contra auctoritatem ecclesiasticam; 2. quomodo puniantur delicta contra res ecclesiasticas.